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             Závistský zpravodaj 

               za rok 2022 
   

www.obeczavist.cz 

 

 

Vážení čtenáři, milé čtenářky, 

informací není nikdy dost a neznalost 

neomlouvá. To jsou pojmy, které slýcháme  

z médií velice často. A abychom na tom v Závisti 

byli všichni lépe, dostává se vám do rukou 

pilotní vydání Závistského zpravodaje. Jeho 

hlavním úkolem bude přinášet vám informace  

o dění v obci. O tom, co se během roku 

podařilo, o tom, co se chystá, ovšem bohužel 

mnohdy i tom, co v plánu bylo, ale s realizací je 

potřeba ještě počkat. Zajímavosti ze života  

v naší obci pak ve zpravodaji doplní také 

křížovka o ceny a prostor pro naše nejmenší,  

v němž si budou moci provětrat pastelky  

a tužky.  

A proč vlastně přicházíme se zpravodajem, když 

všechny informace jsou pravidelně 

zveřejňovány na webových stránkách a najdete 

je na informační desce obecního úřadu. 

Odpověď je velmi snadná: Myslíme na starší 

generaci, která nevládne moderním 

technologiím, sociální sítě jsou pro ni tabu  

a nohy jí již neslouží jako za mlada a i cesta  

k úřadu může být problém.  

Prozatím plánujeme vydávat jeden celoroční 

sborník informací, ale je možné, že se 

periodicita vydání navýší. Bude záležet i na vás, 

protože uvítáme, když se do příprav Závistského 

zpravodaje aktivně zapojíte. Vaše příspěvky, 

fotky ze života v obci ale i okolní přírody, 

náměty i připomínky můžete zasílat na 

emailovou adresu zpravodajzavist@seznam.cz . 

Ti z vás, kteří nedisponují emailem, můžou své 

připomínky a dotazy vhodit do schránky 

obecního úřadu.  

Tak tedy, vážení sousedé, máte-li čas a chuť, 

pusťte se do čtení.  

                                                            

Jaroslav Poláček 

                          

mailto:zpravodajzavist@seznam.cz
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            Závist v číslech 

V době uzávěrky vydání byly k dispozici následující demografické údaje o naší obci. 

Rozloha obce: 0,42 km2 

Celkový počet obyvatel přihlášených k trvalému bydlišti: 159 

Počet domů: 52 

V obci žije: 71 žen, 88 mužů, z toho 30 dětí 

Počet narozených dětí: 1 

Počet úmrtí: 1 

Sňatky v katastru obce: 1 

Životní jubileum (70+) v tomto roce oslavilo: 23 spoluobčanů, z toho 8 mužů a 15 žen 

Nejstaršími obyvateli Závisti jsou: Marie Horáková (1930) a Jarmila Dvořáková (1939) 

 

                             Volby 2022

Rádi bychom všem volícím spoluobčanům 

poděkovali za zájem o aktuální dění a hlasy, 

které věnovali svým favoritům. Volební účast    

v Závisti, ve srovnání s okolními obcemi, 

nepatřila bohužel k těm lepším výsledkům. 

Vězte proto, že vždy je prostor pro zlepšení :-). 

Senátní a komunální volby se uskutečnily 

ve dnech 23. - 24. 9. 2022. Průměrná volební 

účast v České republice pak dosahovala 46,07 

%. Komunálních voleb se v Závisti zúčastnilo 68 

ze 125 oprávněných voličů. Ve druhém kole 

senátních voleb, které proběhly na přelomu září 

a října pak byla účast ještě nižší, a sice v počtu 

pouhých 35 voličů. I zde si můžeme dopřát 

malou statistiku v podobě věkové bilance: 

nejstarší volič měl 92 let a ten nejmladší pak 18 

let. Budeme potěšeni, když pro příští volební 

období půjdou příkladem svým vrstevníkům.    

Začátkem roku 2023 nás čeká Volba prezidenta, 

která proběhne ve dvou kolech.  

 

Volby v Závisti v číslech 

Srovnání volební účasti s okolními obcemi 
Volební účast   Počet kandidátek 
Lipůvka   58,29 %   5 
Lažany    72,67 %   2 
Svinošice   68,3 %    2 
Šebrov-Kateřina  49,85 %   1 
Malhostovice/ Nuzířov 68,97 %   4 
Újezd u Černé Hory  62,67 %   1 
Milonice   58,39 %   1 
Závist     54,40 %   1 
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             Životní prostředí v Závisti 

 

                                                         

Průběžné výsledky změny odpadového hospodářství ukazují, že jsme se vydali správným směrem.              

Za prvních šest měsíců došlo ke snížení směsného komunálního odpadu o 30 % a zvýšení vytříděného 

plastu o zhruba 35 %. Ti, kteří ke třídění odpadu přistupují zodpovědně, se proto mohou těšit na nižší 

poplatek za odpady na osobu. Dalším krokem ke snižování odpadů byla dodávka 35 kusů kompostérů, 

které obec získala v rámci projektu Kompostování v obcích Jižní Moravy II, pod záštitou Sdružení měst  

a obcí východní Moravy. Díky celkovému objemu kompostérů, který činí 70.000 litrů, jsme se rozhodli 

ponechat od 1. 1. 2023 pouze jeden kontejner na bioodpad, a to u budovy obecního úřadu.  

Vzhledem k tomu, že plastového odpadu je bohužel nejvíce, rozhodli jsme se pro nákup nových nádob 

na plasty o objemech 120 a 240 litrů a jejich následným svozem přímo od jednotlivých domů. Každý tak 

získá lepší přehled o množství vyprodukovaného odpadu a doufejme, že dojde k dalšímu nárůstu 

objemu vytříděných plastů.  

 

Průběžné výsledky svozu odpadů za první tři čtvrtletí 2022 

– papír 1,279 tun 

– plast 1,992 tun 

– sklo 2,042 tun 

– velkoobjemový odpad 4,5 tun 

– směsný komunální odpad 15,025 tun 

 

Podíl recyklovaných složek za první tři čtvrtletí je na úrovni objemu za celý loňský rok. Komunální odpad 

je na polovině. Bohužel na příští rok došlo ze strany svozové firmy k razantnímu navýšení ceny za svoz 

odpadu! Dosud se platilo 2.320,- Kč tuna/měsíc, nově by se však mělo platit, při frekvenci svozu 1x za 

14 dní, již 5.235,- Kč tuna/měsíc. Abychom zachovali stejnou cenu za svoz i pro rok 2023, rozhodli jsme 

se pro optimalizaci četnosti svozu směsného komunálního odpadu na měsíční frekvenci (resp. 28denní 

svoz). Dále od 1. 1. 2023 bude probíhat svoz plastů 1x měsíčně přímo od jednotlivých domů + jeden 

kontejner zůstane u budovy obecního úřadu.  

 

Termíny svozů odpadů v obci Závist v roce 2023 jsou aktualizovány a jsou ke stažení také na 

stránkách obce! 
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        Realizace - Nové projekty – Plány 

 

Obnova vybavení sálu v kulturním domě 

Naše obec získala v rámci dotačního programu 

Podpora rozvoje venkova v Jihomoravském kraji 

dotaci ve výši 250 000,- Kč od Jihomoravského 

kraje. Celá tato částka byla využita na obnovu 

vybavení sálu kulturního domu, který  

o rekonstrukci přímo volal. Sál se nyní může 

chlubit novou podlahou, novým kobercem na 

jevišti a vnitřním vybavením  

v podobě pěkných stolů a židlí. Celkové náklady 

na renovaci pak činily 544 143,- Kč. Chovejme 

se k novému vybavení jako by bylo naše vlastní, 

ať nám slouží co nejdéle a všechny kulturní akce 

i společenská setkání si užíváme v pěkném  

a čistém prostředí. 

 
 

 

 

 

Závistská knihovna v novém hávu 

Po výměně nevyhovujících regálů na konci roku 

2021, jsme v letošním roce dokončili 

modernizaci naší knihovny, a to za maximálního 

přispění Jihomoravského kraje v rámci 

dotačního titulu na obecní knihovny v hodnotě 

padesáti tisíc korun. Kromě nábytku bylo 

obnoveno studijní místo s internetovým 

připojením a možností tisku. Nově je možné  

i zapůjčení tabletu s vybranými tituly knih  

v elektronické podobě. 

 

 

Knihy k zapůjčení jsou pravidelně obměňovány 

z Výměnného knižního fondu Blansko.  

V případě potřeby je možné domluvit si také 

poradenství v oblasti výpočetní techniky.  

 

Přibližná statistika čtenářů a nejoblíbenějších 

titulů představuje následující údaje:  

Dospělí návštěvníci: 60 

Děti: 7 

K nejpůjčovanějším knihám patří detektivky  

a příběhy historické i životopisné. Děti pak 

nejčastěji sahají po povinné školní četbě. 

 

Knihovna je otevřena ve středu od 18 do 19:30 

hodin a stávající i noví knihomolové jsou  

v tomto čase netrpělivě očekáváni :-). 
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Z interiérových úprav se pak přesuňme do venkovních prostor, kde také došlo k několika změnám. 

 

Oprava uličky k zastávce autobusů  

V průběhu podzimu došlo k důležité rekonstrukci uličky k zastávce autobusů IDS JMK. Akce byla plně 

hrazena z rozpočtu obce. Stávající nerovný asfaltový povrch byl vyměněn za zámkovou dlažbu. 

Důležitými prvky jsou nové zábradlí a ledkové osvětlení v místě schodiště k silnici. Stavební práce 

prováděla firma Skřipský & Kolář. Na realizaci v podobě elektroinstalace se podíleli pánové Hrdý, Krejčí 

a Poláček. Nové zábradlí je pak v rukou firmy Z nerezu do rezu Petra Novotného. 

 

                                                   

 

Rekonstrukce křížku na návsi 

Během první říjnové soboty byla dokončena rekonstrukce křížku vedle kapličky. Celkové náklady na 

opravu, včetně výměny betonového kříže za pískovcový, dosáhly hodnoty 185 000,- Kč. Na tuto opravu 

jsme získali a plně využili dotaci z Ministerstva zemědělství v rámci programu 12966 - Údržba a obnova 

kulturních venkovských prvků ve výši zhruba 123 000,- Kč. Za vydařenou a citlivě provedenou 

rekonstrukci děkujeme kameníkovi panu Váradimu mladšímu. 
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Obnova sochy Nejsvětějšího Salvátora 

V lednu roku 2021 vyhlásil Městys Černá Hora veřejnou sbírku na opravu a rekonstrukci kulturní 

památky, sochy Nejsvětějšího Salvátora. Socha stojí na okraji Černohorského katastru, na svém 

původním místě, nad vesnicí Závist. Do této veřejné sbírky se zapojila nejen naše obec, ale i někteří její 

obyvatelé. Její slavnostní odhalení proběhlo 19. června 2022. 

 

    

                             

Multifunkční hřiště v Závisti 

Naše žádost o dotaci v rámci výzvy Ministerstva pro místní rozvoj z podprogramu Podpora obnovy  

a rozvoje venkova na multifunkční hřiště na pozemku č. 163 v Úvozku, podaná v loňském roce, nebyla 

bohužel schválena. Po aktualizaci celkových nákladů na výstavbu hřiště (2,036 mil. Kč) budeme  

v případě vypsání vhodné výzvy opět žádat o dotaci.  

 

Dotace pro naši obec 

V roce 2023 samozřejmě plánujeme další projekty pro zvelebení naší obce. Rádi bychom se i nadále 

snažili využít dotačních programů. Ve stručnosti můžeme uvést například:  

 Zateplení jihovýchodní strany a výměna dveří kulturního domu + instalace fotovoltaického 

systému na střechu. 

 Protipovodňová opatření na Haltýři. 

 Opětovná žádost o dotaci na víceúčelové hřiště. 

 Oprava chodníku za kopečkem. 

Realizace projektů samozřejmě záleží i na vypsaných dotačních titulech. Chuť k jejich uskutečnění však 

rozhodně neschází. Podrobnější informace najdete na webových stránkách www.obeczavist.cz 

        

 

http://www.obeczavist.cz/
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                      Dopravní situace – plány  

I/43 Závist stoupací pruh 

Strasti dopravy do Závisti zažívají všichni, kteří denně cestují do školy, za prací i za nákupy. Situace se 

řeší skutečně velmi dlouho a bylo nám předloženo již mnoho řešení a návrhů, z nichž později sešlo. 

Nicméně s nárůstem dopravy začíná být situace kritická a její úprava je proto stále ve hře. Nyní snad 

získává jasnější obrysy a brzy se dočkáme zlepšení. Schůzka občanů s projektanty proběhla v sále KD  

2. listopadu a zúčastnilo se jí přibližně 35 lidí. Projektanti společně se zástupci hlavního investora 

představili nejenom projekt související přímo s obcí - I/43 Závist stoupací pruh, ale i další projekty  

na I/43. Během dvouhodinové debaty byly zodpovězeny všechny otázky občanů. Důležitou informací je, 

že přípravné práce by měly být započaty v roce 2024. Více informací najdete na webových stránkách: 

www.rsd.cz          

                                      Rozhovor 

Starostování není náročné fyzicky, ale časově

Pro rozhovor do prvního vydání Zavistského 

zpravodaje jsme oslovili starostu obce Jaroslava 

Poláčka. Ten je možná pro některé obyvatele 

doposud člověkem spíše neznámým, neboť nepatří 

k místním rodákům.   V podzimních volbách byl 

přesto opět zvolen do čela vedení obce a může tak 

směle pokračovat v činnosti a pokusit se dotáhnout 

rozjeté projekty. Více o jeho plánech, dosavadních 

zkušenostech se starostováním, vizích do budoucna 

i o něm samotném se dozvíte v následujícím 

rozhovoru. 

 

Pane starosto, můžete se na úvod našeho 

rozhovoru představit těm, kteří doposud neměli 

možnost se s vámi blíže seznámit? 

Pocházím z Brna Slatiny, která v dobách mého mládí 

bývala větší vesnicí, kam jezdila MHD. 

Dnes je tato část Brna zcela zastavěná  

a k nepoznání. Po mé čtyřicítce jsme s novou 

partnerkou hledali příjemné bydlení na sever  

od Brna, a ani ve snu by mne nenapadlo, že  

se přestěhujeme do obce, kolem které jsem často 

jezdil a jednou zde dokonce potkal i masopustní 

průvod na silnici I/43. 

 

Zdá se, že s příchodem do naší obce  

se odstartovaly důležité životní milníky vašeho 

života: stal jste se členem zastupitelstva, později 

starostou, navíc jste se v letošním roce oženil  

a veselku uspořádal přímo tady, na Haltýři. 

Představoval jste si takhle nějak vaši budoucnost  

v Závisti :-)?  

Představy jsem žádné neměl. Od jisté doby jsem  

se začal řídit heslem z jednoho filmu (Yes Man),  

a tak na hodně věcí odpovídám ano, proč ne. A tak 

jsem se dostal do zastupitelstva a později vystřídal 

Michala Růžičku, který byl tenkrát v mnohem těžší 

situaci. A svatba? To bylo vyvrcholení a stvrzení 

našeho jedenáctiletého vztahu. A všem, kteří  

si nepotrpí na tradiční pojetí svatby, doporučuji 

následovat mě. (Poznámka redakce: paní starostová 

nebyla během rozhovoru přítomna a toto 

doporučení je zcela dobrovolným činem :-)) 

 

Vstupoval jste do role starosty s nějakými 

politickými či organizačními zkušenostmi?  

Politické zkušenosti mám nulové a nové znalosti 

potřebné pro práci starosty sbírám na různých 

seminářích a osobních schůzkách. Právě ty jsou  

v mnoha ohledech nejlepší školou. 

Za poslední rok jsem byl v rámci projektu 

digitalizace obcí na několika seminářích. Na jaře 

jsem absolvoval online seminář „Zastupitel v kurzu“ 

a během posledního měsíce mám za sebou i řadu 

schůzek, na nichž se řešila témata komunitní 

energetiky či digitálních technických map (DTM).  

V průběhu roku se účastním pestré škály online 

webinářů, které pořádá Sdružení místních 

samospráv, jehož jsme členem. Bedlivě pak sleduji 

vyhlašované dotace, a to krajské i státní.  No  

a organizační zkušenosti? V minulosti jsem 

organizoval provoz jako směnový mistr, kde jsem 

měl na starosti asi 30 zaměstnanců (smích). 

 

Co vám dalo po nástupu do funkce nejvíce zabrat?  

http://www.rsd.cz/
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Nejhorší bylo skloubit zaměstnání a chod úřadu. 

Kdyby nebyly možnosti dnešní moderní výpočetní 

techniky, sedával bych na úřadě hodně často  

a dlouho do noci. Vstřebávat do sebe postupně 

všechny metody, předpisy, povinnosti a zákony 

zabere nějaký čas. Na nějakou dobu šly proto 

všechny ostatní zájmy stranou. Dokonce i doma  

si všimli, že případné opravy nejsou hned hotové.  

 

Určité zkušenosti jste za dobu svého starostování 

již získal. Co na vaší práci považujete za 

nejnáročnější nyní?  

Dnes mohu říct, že starostování není náročné fyzicky 

ale časově. Na první půl roku strávený s digitální 

spisovou službou dlouho nezapomenu. Záchrana 

přišla od zaměstnanců Archivu Blansko, se kterými 

jsem domluvil postup pro skartaci starších 

dokumentů z této evidence. 

Za nejnáročnější ovšem považuji komunikaci  

s ostatními úřady: kdo z nás by neměl zkušenosti, 

například se stavebním úřadem. Byrokracie státní 

správy se ale nejvíce odhaluje u žádostí o dotace 

kde je i jedno chybějící razítko bráno jako 

neodstranitelná vada. 

 

A zažíváte někdy i úsměvné situace? 

Věřím, že výhradně úsměvné situace zažívají spíš 

ostatní, kteří ode mne potřebují něco na poslední 

chvíli (smích). 

 

Zajímalo by nás, jaké otázky v souvislosti se Závistí 

aktuálně považujete za nejpalčivější?  

Samozřejmě je to doprava, ale tuto otázku nejsme 

bohužel schopni nijak urychlit. Je však potřeba  

se aktivně zajímat o výstavbu plánované D43 (nově 

I/73). Aktuálně by dopravě mohly ulevit akce 

plánované na I/43 (Podlesí, Kuřim, Lipůvka). Dále 

samozřejmě multifunkční hřiště a rekonstrukce 

budovy obecního úřadu. Velkou výzvou pro obec by 

bylo plánované odkanalizování obce oddílnou 

splaškovou kanalizací se zakončením na ČOV 

Lipůvka. Pokud ovšem tento projekt více nepodpoří 

stát, stane se prozatím projektem do šuplíku. 

 

A máte pro jejich řešení připravené nějaké 

varianty? 

Jedinou variantu začínáme aktivně řešit právě  

ve spojení s kanalizací. Cesta domovních čistíren  

by byla pro obec určitě levnější a méně 

komplikovaná i pro občany. 

Máte nějakou představu o ideální podobě Závisti? 

Dejme tomu třeba v horizontu deseti let?  

Jednoho letního dne, kdy slabý provoz na hlavní 

silnici zcela utichne, se v nejmenší obci koná již 5. 

ročník turnaje v nohejbale. Turnaje se zúčastní 

dvojčlenné týmy z okolních obcí i ze Závisti. Večer 

pokračuje   "letní nocí" s půlnočním ohňostrojem. 

Budova úřadu je díky investicím do technologií 

téměř nezávislá na externích dodavatelích energií. 

Díky podpoře státu bude dokončeno osazení 

nemovitostí domovními čističkami, které bude 

spravovat obec.  

 

Závěrem nás bude zajímat, jaké máte koníčky, co 

vás baví ve volném čase a máte na ně ještě vůbec 

prostor?  

Kdo mě zná, ví, že rád vařím. Ti nejbližší již znají 

moje vynikající domácí klobásky. Další zkušenosti  

a znalosti v tomto oboru tu a tam získávám  

v kurzech vaření, například v Divoké vařečce, kde 

účastníkům kurzu dokáží skvěle přiblížit nové chutě 

světa. Ze sportu si velmi rád vyjedu na kole (pardon, 

elektrokole…smích) a kondičku si od podzimu  

do jara snažím udržovat na hodinách spinningu. Díky 

tomu, že jsem poslední rok a půl „seděl na dvou 

židlích“ mně už bohužel nezbývá příliš času na další 

koníčky. 

Přejeme, ať jde starostování pěkně od ruky a 

děkujeme za rozhovor. 
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                                                        Kultura v Závisti  

Rej masek odstartoval zábavu v Závisti 

Masopust je třídenní svátek, jakož i slavnostní období mezi Vánocemi a postní dobou. Zatímco jeho 

počátek, který nastává po svátku Tří králů, má pevné datum, tak jeho konec na Popeleční středu  

je závislý na datu Velikonoc a končí tak v rozmezí od poloviny února do počátku března. (Zdroj: 

Wikipedie) Závistský masopustní průvod tradičně vyrazil od obecního úřadu a přehlídka masek byla 

opět velice pestrá a vtipná. Mnozí účastníci byli skutečně k nepoznání. Během putování obcí zvaly 

rozveselené masky všechny obyvatele Závisti na večerní zábavu, která byla po dlouhé době první akcí, 

na níž jsme se mohli všichni společně sejít. Účastníkům průvodu děkujeme za udržování ostatkové 

tradice a obyvatelům pak za finanční příspěvky a drobné pohoštění. Vybrané peníze jsou převážně 

využívány na zábavné akce pro děti.  
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Obnova velikonočních tradic 

S příchodem jara jsou neodmyslitelně spojené i Velikonoční svátky. Jejich příchod můžeme v Závisti 

vnímat díky jarní výzdobě v podobě velikonočních zajíců, kašny ozdobené živými květy a mnoha dalším 

dekoracím. Letos se navíc podařilo obnovit i tradiční hrkání, které se pojí se Svatým neboli Pašijovým 

týdnem a odletem zvonů do Říma. Na Zelený čtvrtek se naposledy rozezní zvony a varhany, které 

umlknou až do Velikonoční vigilie. A proč zrovna v tento čas?  Na Zelený čtvrtek byl Ježíš zrazen a zajat, 

na Velký pátek byl za nás mučen, ukřižován, pohřben a v hrobě spočinul po celou Bílou sobotu. Proto  

v tyto tři dny nezvoní zvony, ale ozývá se smutný zvuk dřevěných hrkaček. Na mrskut pak malí koledníci 

vyrazili na Velikonoční pondělí a jsme rádi, že tatínky, kteří je na cestě doprovázeli, dovedli v pořádku 

domů. 

   

           
Pálení čarodějnic 

K jarním akcím patří i oblíbené pálení čarodějnic, které proběhlo na Haltýři. Na tento zvyk pak navazuje 

pálení mírového ohně, který připomíná předvečer osvobození České republiky. Tuto tradici Závist 

dodržuje jako jedna z mála okolních obcí.  
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Závistské hody 

Hody jsou naší největší obecní událostí, na kterou se každý rok těší malí i velcí. Začínají stavěním  

a zdobením hodové máje, a to vždy den před samotnou hodovou veselicí. Letošní hody se v Závisti 

konaly v sobotu 11. června a upevnily si pozici nejnavštěvovanější kulturní akce.  

    

  
Hodové veselí odstartoval krátce po poledni krojovaný průvod Závistské chasy, která procházela celou 

obcí a za doprovodu harmonikáře, lidové hudby i lahodného vína zvala všechny občany k odpolednímu 

a večernímu programu na návsi. V odpoledních hodinách se následně konala mše svatá u kapličky a po 

jejím zakončení návštěvníci shlédli krásné vystoupení Mladé chasy, jež pod nazdobenou hodovou májí 

zatancovala Českou i Moravskou besedu. Pyšné pohledy rodičů, babiček i dědečků, stejně jako dlouhý 

potlesk, kterými byli všichni tanečníci odměněni, odstartovaly večerní program s živou hudbou. Do víru 

tance se pustili snad úplně všichni a o pestré taneční kreace tak rozhodně nebyla nouze. Příjemné 

počasí, hodové pochoutky a občerstvení, skvělá nálada a krásně vyzdobená obec: přesně takové byly 

Závistské hody 2022. Hodové období pak pomyslně zakončuje kácení Máje, to letošní doprovodil pěkný 

program pro děti, které si užily spoustu her a malování na obličej. 
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Děti se v Závisti určitě nenudily a po prázdninách si užily celou řadu akcí, z nichž vám 

přinášíme alespoň pár fotografií  

 
Návštěva brněnského VIDA!science centra, které nabízí téměř dvě stovky exponátů, díky nimž lze 

objevovat, jak funguje svět kolem nás.  

 

                         
 

Závistská drakiáda na pastviskách patří k tradičním událostem. I když tentokrát počasí ukázalo spíše 

svoji nevlídnou tvář, všichni účastníci si akci náramně užili a dobře se bavili. Nechyběly soutěže  

o nejkrásnějšího, či nejvýše letícího draka.  
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Lampiónový průvod v rámci Halloweenu   

Halloween je původně keltský lidový svátek, který se slaví 31. října, tedy den před křesťanským svátkem 

Všech svatých. Svátek se zachoval především v anglosaských zemích, převážně v USA, Kanadě, Velké 

Británii, Irsku a Austrálii. Název vznikl zkrácením anglického „All Hallows' Eve“, tedy „Předvečer Všech 

svatých“. (Zdroj: Wikipedie) A byť se to některým nemusí úplně zamlouvat a tento svátek neuznávají, 

děti jej skutečně milují. Strašidelné kostýmy, stezky odvahy a samozřejmě také koledování dobrot  

se zřejmě již pevně usadí i v našich zeměpisných šířkách. V Závisti jsme v návaznosti na tento svátek 

připravili setkání strašidel v sále KD a později i lampiónový průvod, který musel být z původně 

plánovaného termínu přeložen pro nepřízeň počasí.  
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                                                Advent v Závisti 
Čas Vánoc patří v Závisti k nejkrásnějším. Celá obec se zahalí do slavnostního kabátku, rozzáří  

se vánoční strom, kašna se zlatými kapry a v letošním roce nově i betlém. První adventní neděli se  

z rozhlasu po roce opět rozezní vánoční koledy, zpívání dětí i poselství zastupitelů obce. Rozhlasové 

adventní večery pak probíhají až do Štědrého dne, vždy od 17 hodin.  

   
 

Ti nejmenší mají čas Vánoc spojený především s dárky a Mikulášskou nadílkou. K nám do Závisti 

tentokrát Mikuláš se svojí družinou dorazil v sobotu 3. prosince a víme, že se mu u nás moc líbilo. 

Pochvaloval si skvělé výkony dětí a celkovou atmosféru ohodnotil na jedničku. Někteří jedinci měli sice 

namále a byli téměř odneseni do pekla, nicméně na konec přece jen vše dobře dopadlo.   Jako redakční 

rada, které nesmí uniknout žádná kuloární zpráva, však také víme, že jeden z čertů si v příštím roce 

plánuje vzít větší pytel a posilu, protože se mu u nás nepozdávalo i pár dospělých jedinců. Někteří by  

si prý také zasloužili trochu popíchnout vidlemi, aby se polepšili. Tak to, milí čtenáři, berme jako takové 

malé přátelské varování, aby v příštím roce nemusela být zavedena nová kolonka do demografických 

informací, a sice: odneseni do pekla byli…  
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Vánoční zpívání u stromečku na návsi 

Týden před Štědrým dnem jsme se měli možnost všichni setkat u vánočního stromečku na krásně 

zasněžené návsi. Děti si pro příchozí připravily pásmo vánočních koled, které odvážně naživo zazpívaly.       

K příjemné sváteční atmosféře přispěl lahodný punč i drobné občerstvení. Věříme, že tato událost 

odvedla alespoň na chvilku pozornost od starostí, jež se s blížícím se Štědrým dnem pojí. 

  

 
Nový rok v Závisti

První den nového roku má mnoho podob. 

Probíhají tradiční rodinné obědy, Novoroční 

výlety do přírody, v okolí Závisti například  

na oblíbený vrchol Bukovec se zápisem do 

vrcholové knihy, ale velkou roli samozřejmě 

sehrává i intenzita Silvestrovského veselí. I ti 

největší spáči a zdatní výletníci však zpravidla 

dorazí na již tradiční Novoroční polévku, která 

se v podvečer podává na návsi. Letošní přípravy 

vydatné gulášovky se tentokrát ujal přímo 

starosta obce a mohl tak předvést, jak zúročil 

znalosti a dovednosti nabyté v kulinářských 

kurzech, které rád navštěvuje. 

 
Odpálení Novoročního ohňostroje na Haltýři 

pak na jedné straně ukončilo období 

prosincového veselí a na straně druhé 

odstartovalo rok 2023.  

Tak ať je zdravý a šťastný!
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 Rozhovor s nejstarší obyvatelkou Závisti

Dřív jsme se uměli radovat i z maličkostí, 
vzpomíná nejstarší obyvatelka Závisti  

 
Následující řádky budou patřit krátkému, avšak 
věříme, že milému, rozhovoru s naší nejstarší 
obyvatelkou, paní Marií Horákovou. S jeho realizací 
nám pomohl pravnuk Kubík, kterého jsme poněkud 
rošťácky navedli k tomu, aby prababičku před 
Vánocemi trošku vyzpovídal. Úkolu se rád ujal, a jak 
si s ním poradil, se nyní můžete sami přesvědčit. 
 
Babi, víš, že jsi nejstarší člověk v Závisti. Jaké to je? 
To víš, že to vím, a jaké to je? No už to není jako za 
mlada, ale zaplaťpanbůh za to. Můžu trochu chodit, 
hlava docela slouží, tak aspoň že tak.  
Babi a máš ještě nějaké kamarádky?  
V kontaktu už jsem jen s jednou, co se tady narodila 
a vyrůstaly jsme spolu, voláme si co je nového a jak 
se nám vede. Už je na tom tak jako já. Není to  
o žádných velkých zážitcích, jsme víc doma. Vím ale, 
že v Milonicích jsou ještě dvě, stejně staré jako já. 
Jedna je dokonce ještě o dva roky starší. S těmi ale 
nemám kontakt, dokud ještě chodily na Závist, třeba 
na mši, tak jsme povykládaly, ale to už je pryč. 
A v Závisti jsi celý život? Chodila jsi tady i do školy? 
Já jsem se v Závisti narodila a celý život tady žiju. Do 
školy jsem chodila do Milonic, do Obecné školy, 
která trvala osm let, a vyšla jsem ji ještě za války. 
Když válka začala, bylo mi devět let. Po škole jsem 
šla na Úřad práce a tam mě poslali k sedlákovi  
v Černé Hoře do služby, kde jsem se starala o krávy 
a vše, co bylo kolem hospodářství potřeba. Byla 
jsem tam tři měsíce, po válce jsem šla odtam pryč, 
to mi bylo kolem patnácti let. Chodila jsem pracovat 
do továrny na nábytek, ale chtěla jsem se naučit 
něco nového a začala jsem proto sloužit v hospodě 
U Šudáků na Lipůvce. Dělala jsem služebnou  
v kuchyni a pomáhala i v hospodě. Bohužel jsem ale 
onemocněla a po nemoci jsem už musela zůstat 
doma. Pomáhala jsem mamince s hospodářstvím, 
kde bylo spoustu práce a tatínek chodil do práce. 
Chodila jsi babi někdy na zábavu, tancovat třeba na 
hody?  

Jejej tenkrát bývaly muziky na dědinách často.  
A krásné! Chlapci chodili pro děvčata, to byla pěkná 
doba, občas ještě zavzpomínám, i když to víš, hodně 
už mne z hlavy vypadlo.  
Babi a měli jste taky Mikuláše? 
To víš, že ano, ale chodíval po dědině. Když jsem 
byla malá, bála jsem se čertů. Jednou jsem před 
nimi utíkala do světničky, naši tam měli na podlaze 
sádlo v kastrolku a já jsem do toho strčila nohu  
a jela jsem jako blesk. Od Mikuláše jsme ale 
nedostávali žádné velké dárky, jak je tomu dnes. 
Dávalo se, co kdo měl: jablíčka, ořechy. Bylo to 
skromnější, ale radost byla veliká. 
A jaké jste měli Vánoce, vzpomeneš si ještě?  
Na Vánoce u nás bývalo filé, jestli býval kapr, to si 
moc nevzpomínám. Bramborový salát ale byl  
a cukroví nesmělo chybět. Maminka většinou 
udělala řezy, linecké, rohlíčky, vařili jsme čokoládu, 
balili ji do staniolu, stejně jako ořechy a věšeli jsme 
to na stromek. Cukroví se peklo spíš jednodušší, 
protože na nějaké složitosti nebyl čas. No a některé 
vánoce jsme neměli cukroví, ale maminka upekla 
něco jen na plech. Každý rok se ale pekla vánočka  
a zdobil se stromeček. Dárky jsme pak měli spíš 
praktické: oblečení a pro radost třeba hadrovou 
panenku. Když už jsem měla svoje děti, dostávaly 
také spíš to, co bylo třeba a občas drobnosti pro 
radost. Maruška ale vždy musela dostat něco 
blyštivého, třeba jen prstýnek ze Štěstíčka, 
parádnice. A jednou jsme dali i opravený kočárek, 
který rozkousaly husy. Takové to dřív bylo. 
Skromnější, ale měli jsme se rádi a uměli jsme se 
radovat i z maličkostí. Vzpomínám si ale, že  
na Štěpána se chodilo na koledu. Chodil k nám pan 
Kapsa, to už jsem byla vdaná a byla jsem na 
hospodě. Slušně pozdravil a spustil koledu.  
Za odměnu od nás dostával něco na zub a třeba  
i štamprdlu. To už dnes myslím ani není. 
Babi a je ti tady po něčem smutno? 
Smutno mně ani moc není. Mám štěstí, že mám 
kolem sebe děti, vnuky, pravnuky a dokonce 
prapravnučky. Pořád kolem mě někdo je, tak na 
smutnění není čas. Jsem za to ráda. Mám se aspoň 
čím bavit a udržuje mně to i mysl. 
Těšíš se na Vánoce? Jaký dárek ti udělal největší 
radost?  
Já jsem stará a už to tak nevnímám. Dárky žádné 
nepotřebuju, co bych s nimi dělala. Mně stačí, když 
za mnou všichni přijdou a přinesou třeba něco 
dobrého. Teď v neděli za mnou přijde třeba pan 
farář, na tuto návštěvu se vždy moc těším. To víš, už 
toho v tomto věku tak moc nepotřebuju.
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                     Kalendář událostí v roce 2023

Leden 

13. -14. 1. 2023 Prezidentská volba, 

    1. kolo 

27.-28. 1. 2023 Prezidentská volba,  

2. kolo 

Únor 

4. 2. 2023  Setkání se Zdeňkem 

Junákem 

18. 2. 2023  Masopustní veselí s 

večerní zábavou 

Duben 

6.-9. 4. 2023   Velikonoce – hrkání 

10. 4. 2023   Mrskut 

30. 4. 2023   Pálení čarodějnic 

Květen 

7. 5. 2023   Mírový oheň 

Červen    

2. 6. 2023   Stavění hodové máje 

3. 6. 2023   Závistské hody 

…   Kácení máje 

Říjen 

…  Drakiáda a Halloweenská 

párty pro děti 

Listopad 

…  I v listopadu se budete 

mít na co těšit :-) 

Prosinec 

2. 12. 2023 Přijede Mikuláš s 

družinou andělů a čertů 

…  Sousedské setkání u 

vánočního stromu     

 

Termíny některých akcí budou upřesněny v průběhu roku a o všech událostech budete samozřejmě 

pravidelně informováni prostřednictvím webových stránek, facebooku i pozvánek do vašich schránek.     
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             Poděkování 

 

Velké poděkování patří všem, kteří přispívají a podporují závistskou kulturu, podílejí se na organizaci, 

připravují všelijaké laskominy a ochotně přiloží ruku k dílu, a to i při uklízení obce. Zvláštní uznání si pak 

rozhodně zaslouží účinkující děti a mládež, bez nichž by mnoho kulturních akcí postrádalo smysl. 

      

              D Ě K U J E M E!  
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      Soutěžní křížovka o ceny 

Ti z vás, kteří správně vyluští tajenku a mají zájem se zúčastnit slosování o cenu, mohou poslat celé 

znění tajenky do konce ledna na emailovou adresu zpravodajzavist@seznam.cz .  
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                                                     Kdo si hraje - nezlobí 

Spojuj čísla a získej obrázek :-) 

 

Ukaž, jak to umíš s pastelkami. A pozor, NEPŘETAHUJ! :-) 
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Kontakt 
 Obec Závist 
 Závist 2 
 679 22 Lipůvka 

 IČO 43420591 
Spojení 

 Tel.: +420 777 499 418 
 Tel.: +420 736 245 940 
 E-mail: starosta@obeczavist.cz 

Úřední hodiny 

 PO: 17:00 - 18:30 hod. 
Starosta obce 

 Jaroslav Poláček 
 

 

Zpravodaj je vydáván a distribuován obcí Závist. Fotografie byly použity se svolením autorů. 

 

mailto:starosta@obeczavist.cz

